

Prenumerata:

w Dąbrowie miesięcz-
nie 2 K 50, z odnosze-
niem do domu 3 Kor.
W okupacji austriackiej
w Austrii z przes. poczt.
3 Kor. W okupacji nie-
mieckiej 3 Kor. 30 h.

Cena za egzemplarz:

w Dąbrowie 8 groszy
w kraju 10 groszy.

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń

Nadsyłane za wiersz
drobnego pisma przed
tekstem 90 hal. Reklamy
bezpośrednio po tekście
a przed ogłoszeniami 1
kor. Zwyczajnie za wiersz
sześciolamowy po 20 hal.
Nekreologl za wiersz po
60 hal. Za wiersz tek-
stowy 2 kor. Drobnie po
6 hal. od wyrazu.

Redakcja: ul. Króla Jana Sobieskiego № 2. otwarta od 11 rano do 7 wiecz.
Administracja: ul. Króla Jana Sobieskiego otwarta od 7 rano do 7 wiecz.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.—Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.

FILIE: w BEDZINIE, Nowy Rynek, Cukiernia W-go Czerwińskiego.
w SOSNOWCU, ul. 3. Maja 14. w ZAWIERCIU, ul. 3 Maja 11.
Sprzedaż pojedynczych egzemplarzy wszędzie, gdzie znajduje się wywieszka: „Gazeta Polska
tu do nabycia“.

Redakcja i Administracja od 1 marca przy ul. Króla Sobieskiego № 2.

Księga chwały.

Walki Legionów w świetle austro-węg. i niem. rozkazów pochwalnych.

Leży przed nami książka szara, niepozorna, w różowej okładce; książka, a broszura raczej, jakiej podobne dzieła każdy rzuca na rynek księgarski... Broszura o 48 stronach zaledwie objętości — ale z których wiersz każdy mówi głośniejszą i dobitniejszą, niżby to powiedzieć zdołały całe tomy...

Bo to jest książka nie przez nas, nie przez polskiego entuzjastę sprawy Legionów pisana, a książka — którą pisały bagnet i karabin polski...; bo to jest książka, na której stronie każdej kwitną maki krwi purpurowe i błyszczą jasne słońce chwały, którą nie sobie a narodowi życiem okupując, układali się w grób setki, tysiące polskiego żołnierza...

To książka — nie literatura, a książka — czyn, książka — dokument...

To książka atestów pisanych żołnierzowi polskiemu nie przez korespondentów wojennych, a przez tych, którzy żołnierza tego w bój na śmierć i życie posyłali — i dość słów podziwu dla męstwa jego nie mieli.

To nie korespondencyje wojenne, to nie literatura tania, te zdania żołnierskie twarde przy ryku armat, w lichej chałupie czy szalasi przez Woyscha i Linsingena, przez Pflanzera Baltina i

przez Korde, przez Conte i Ostermutha, przez Gerocka i Hanera — pisane.

To nie powieść o życiu żołnierza te wyjątki z biuletynów Höfera i Ludendorfa — mówiące o walkach, w których Legiony spełniały zadania nad wielkość liczebną swoją, nad siły...

To krwawa księga płomiennej chwały polskiej, to dokumenty — których ciężar dla sprawy naszej na szale rzucony zawsze od słów wszelkich bardziej ważkim być będzie musiał — i przeważać to... co głośność, co niezgoda, co słów obfitość psuły i po dzień dzisiejszy psuć usiłują...

Bo księga ta, to słowami obcych złożone świadectwo naszemu jednemu czynowi w tej wojnie, czynowi — który stworzył żołnierz polski, żołnierz-Legionista; żołnierz — fundament i twórca przyszłej Armii Polskiej, tej Armii, która nie od nowego będzie poczyniała, ale będzie już miała za sobą Legiony, a więc i ich czyn pełen chwały.

Za wydanie „Walk Legionów“, których w żadnym najuboższym domu polskim braknąć nie powinno — Naczelnemu Komitetowi Narodowemu należy się szczerą wdzięczność i uznanie. (m).

Głos polski w Sejmie Rzeszy.

„Żaden naród niema prawa gnębienia innego“.

BERLIN 2 marca.

(TBK) W toku dyskusji budżetowej zabrał głos poseł Seyda, wskazując na to, że choć Polacy od dwóch lat poniechali walki w obronie praw narodowościowych, to przecież stale domagali się równouprawnienia.

Pocieszano nas nową orientacją, jaka nastąpi po wojnie, przyrzekając na tymczasem łagodną praktykę administracyjną. Tej łagodnej praktyki jednak zupełnie nie widzimy.

Tymczasem pojawił się manifest z 5 listopada. Jeżeli rząd naprawdę uważa zbliżenie między narodami polskim i

niemieckim, jako jedno z głównych zadań, to w następstwie tego, musiałoby zostać usunięte wszystkie antypolskie ustawy. Tymczasem stała się rzecz wręcz przeciwna. Nienawistny paragraf językowy jest wciąż jeszcze ustawa.

Interes publiczny domaga się natychmiastowego zerwania ze starym systemem. Polacy protestują przeciw temu, by jakkolwiek część ich narodu wbrew ich woli, miała zostać przyłączoną do innego narodu. Żaden naród niema prawa uciskania innej narodowości. I dopiero, gdy ta myśl zwycięży zapanuje prawdziwy pokój międzynarodowy.

Przed rozpoczęciem ostatecznych zapasów.

W wiadomościach z placów boju nastąpiła jakby przerwa. Nieskończoną linię bojową, otaczającą niemal dokoła państwa centralne zajęła względna cisza. Komunikaty urzędowe wspominają o drobnych utarczkach na przedpolach; walkom nieznacznym poświęcają baczniejszą niż zwykle uwagę, częstokroć zaś ograniczają się do stwierdzenia, że z wszystkich frontów niema nic szczególniejszego do doniesienia.

Wojna jakby weszła w stadyum jakiejś martwoty; nie słyszy się o niej za frontem, ale tam przecież trwa ona i ma co dzień swoje pokłosie... Codzień padają strzały, i codzień bywają ofiary.

I nie marnuje się dzień żaden. To co się teraz dzieje na froncie jest niczem innym, jak tylko przygotowaniem do nowych ofensyw.

Nie inny, a ten właśnie mają cel staczane codzień w najrozmaitszych punktach frontu potyczki, lubite wypadki wojsk, o których codzień słyszy się z

komunikatów... Odbywa się jakby opukiwanie ściany frontu dla zbadania, gdzie najłabsza, gdzie cios najgroźniejszy można wymierzyć, tak żeby runęła a bodaj pękła. Czynną to samo obie strony i stąd ta jakby bezplanowość walk toczących się codzień gdzieindziej, nieraz w punktach o setki kilometrów odległych.

To na froncie, a za frontem odbywają się pospieszne sprzegrupowywania wojsk, o których tylko mówią depesze, donoszące, że w tem, to w tamtem państwie wstrzymano ruch kolejowy, zastosowano nowe środki ostrożności.

A najwyższe władze wojsk nie tajają swych zamiarów ofensywnych. Rosya zapowiada nową ofensywę, jak zwykle, z niesłychaną ilością materiału ludzkiego; zapowiadają ją też Włochy nad Soczą, a Anglia zwalczająca militarystkę przechwała się swą pięciomilionową armią. Francya krwawiąca najstraszniej, zdobywa się na ostatni wysiłek.

A państwa centralne, z którymi nas losy wojny związały?

I one z pewnością uczynią wszystko co trzeba do tych ostatnich, najstraszniejszych zapasów jakie rozpoczyna się rozgrywać w najbliższych tygodniach...

Narazie wszędzie gorączkowe przygotowania, wszędzie gromadzenie nie-

zbędnych środków, wszędzie zaciąganie olbrzymich — w sumach swych już powtworzonych — kredytów wojennych. I to też zdołałoby świadczyć o bliższym początku końca — o rozpoczęciu na krwawej zachownicy europejskiej ostatej partyi, której rezultaty odkrywają mgły tajemnicy. Mat to będzie, czy remis? (=)

Zjazd Rady naczelnej Ligi Państwowości Polskiej. Niedwuznaczne uchwały w sprawie Armii i Legionów Polskich.

Dnia 25 lutego obradował w Warszawie przy licznych udziale delegatów z Warszawy i prowincyi Zjazd Rady naczelnej Ligi Państwowości polskiej. Reprezentowane były wszystkie okręgi i wydziały, oraz naczelne władze organizacyjne. Obrady trwały przez cały dzień. Zapadł cały szereg uchwał w sprawach zasadniczych i taktycznych. Między innymi omówiono

projekt przekształcenia Ligi

z organizacji tymczasowej na stronnictwo o wszechstronnym programie. Większość wszakże uczestników opowiedziała się za dalszym utrzymaniem zarówno nazwy, jak i charakteru organizacji, co w stanowczy sposób kładzie kres plotkom i pogłoskom, o rzekomem rozbiściu się LPP na trzy stronnictwa, rozpuszczanym rozmyślnie przez pewne koła.

Zjazd uchwalil częściową

zmianę statutu

a mianowicie § 8 orzekającego, iż Liga już w chwili powstania Rządu polskiego uważa swą misję za kończoną. Paragraf ten zmieniono i uzupełniono w następujący sposób:

„Naród polski może dążyć do wcielenia swych zadań dziejowych tylko kierowany silną ręką Rządu polskiego, świadomego tych zadań i opartego o karnie zorganizowane społeczeństwo. Od chwili powołania Tymczasowej Rady Stanu, Państwo polskie posiada

naczelny organ państwowy,

który ponosi całkowitą odpowiedzialność za politykę polską. Stwierdzając, to L. P. P. uważa, że zadania dziejowe Polski mogą być realizowane jedynie przy jednoczesnym stosunku dwóch następujących zasad:

W polityce wewnętrznej —

podporządkowanie narodowościowych, społecznych i kulturalnych interesów poszczególnych grup interesom Państwa polskiego. —

W polityce zewnętrznej:

przeciwstawienie się bezwzględnie Rosyi, której zadania dziejowe są sprzeczne z polskimi. Utrwalenie w Państwie pol-

skiem zasad i form ustroju konstytucyjno-monarchicznego, a to przez: a) zabezpieczenie władzy królewskiej, dziedzicznej pełni praw monarszych; b) nadania rządowi konstytucyjnemu silnej i rozległej władzy wykonawczej; utworzenia silnej armii, opartej na powszechnej służbie wojskowej; dążenia do sojuszu z temi państwami, które znajdują się w antagonizmie z Rosyą; rozszerzenie granic Państwa Polskiego na wschodzie przez wskrzeszenie W. Ks. Litewskiego, złączonego z Polską na podstawie federacji“.

Poza tą zmianą statutu zajął się zjazd przede wszystkim i bardzo intensywnie

sprawą wojska polskiego,

w której powzięto następujące uchwały: „Uważając wojsko polskie za jedyne, istotną gwarancję zarówno bytu Państwa, jak i wpływu Narodu polskiego na ukształtowanie się jego państwowości i na jego powagę w stosunkach zewnętrznych, Rada LPP w dniu 25 lutego 1917 oświadcza co następuje:

1. Hasło tworzenia państwowej armii polskiej i najliczniejszego do niej napływu ochotników winno być bezwzględnie zrealizowane.

2. Jedyne

kadrami armii polskiej są Legiony polskie i wobec tego wszelkie knowania i zamachy przeciwko tej zasadzie muszą być bezwzględnie z całą stanowczością zwalczane, jako szkodliwe dla sprawy wojska, a przez to i dla budowy państwa.

3. Następnym, po sformowaniu pierwszego korpusu ochotniczego, etapem rozwoju armii polskiej winna być dokonana przez organy władzy państwowej polskiej

rekrutacja,

do której przygotowania już dziś rozpoczęte być winny.“

Uchwały powyższe wobec wciąż się ponawiających zakusów usunięcia w cień Legionów, tem większego nabierają znaczenia, i tem większa jest zasługa LPP, że jasno, z męską stanowczością, nie dopuszczając żadnej dowolnej interpretacji, w sprawie tej się wypowiedziała.

Rozmówki kularowe w Dumie na temat Polski.

Sztokholm 26 lutego.

„Kuryer Nowy“ z 10 lutego zamieszcza wedle „Bierzewija Wiedomosti“ obszerną relację z kularowych rozmów w Dumie na temat, w jakiej drodze powinna być rozstrzygnięta sprawa polska. W rozmowach tych wskazywano

trzy drogi:

1) przeprowadzenie projektu przez ciało prawodawcze rosyjskie;

2) utworzenie wolnej Polski w drodze specjalnego aktu, który powinien być wypracowany na konferencji międzynarodowej po ukończeniu wojny i wreszcie

3) utworzenie wolnej Polski w trybie ogłoszenia odpowiedniego aktu władzy zwierzchniej imperium rosyjskiego.

Z poszczególnych słów „Bierz. Wied.“ notuje głosy następujące: Poseł G o d n i e w, paźdzernikowiec, który uchodzi za wielkiego legalistę orzekł:

„Państwo rosyjskie jest niepodzielne“

—głosi pierwszy artykuł zasadniczych ustaw państwowych. Jeżeli przeto chodzi o wyłączenie Polski w coś samodzielnego i niepodległego, to przede wszystkim musimy zmienić nasze prawa zasadnicze.

Mowa jest o autonomii Polski —

odparł S. S z y d ł o w s k i j, a jeżeli tak się rzecz się ma, to nie wchodzimy w zatarg z prawami zasadniczymi, ponieważ możemy jutro

dać autonomię np. gub. Astrachańskiej i to bynajmniej nie będzie pogwałceniem jedności i niepodzielności państwa rosyjskiego.

Wszystko należy od tego — mówił poseł Niekrasow — o jakiej formie przyszłego ustroju państwowego Polski jest mowa. Jeżeli mówić o zupełnie niepodległej Polsce, to oczywiście, ta sprawa winna być rozstrzygnięta

na konferencji międzynarodowej. Ale jeżeli jest mowa o części państwa rosyjskiego, to instytucje prawodawcze nie mogą być pominięte.

Zupełnie słusznie — oświadcza p. Ma k ł a k o w —

na zasadzie prawa zdobywcy (? !)

możemy robić, co zechcemy, ale z punktu widzenia prawnego sprawa przyłączenia do imperium rosyjskiego nie należących doń krajów i wszystkich kwestyi z tego wypływających, nie wchodzi w sferę kompetencji naszych instytucji prawodawczych.

Na zarzut, że większość Dumy uznała się za kompetentną w sprawie zmiany konstytucji fińskiej, odparł posłowie Godnie i Niekrasow: „Tego porównywać w żadnym razie nie można, ponieważ sprawa w. ks. fińskiego przewidziana jest specjalnie przez prawo zasadnicze“.

P. Szingarjiew tak określił swój pogląd. Sprawa, mówił — niewątpliwie powinna

przejsć przez Dumę,

ale Duma może mówić tylko o Polsce rosyjskiej i wszystko, co będzie przyjęte w stosunku do niej, może potem mechanicznie (sic!) być rozciągnięte i na pozostałe części przyszłej Polski zjednoczonej. Osobiście nie przewiduję z punktu widzenia prawa międzynarodowego stanowczo żadnych konfliktów nie do rozwiązania w dziedzinie utworzenia wolnej Polski z trzech jej rozdzielonych części.

Powinniśmy — mówił p. Sz y d ł o w s k i j — wypracować określony statut dla Polski rosyjskiej.

Ponieważ Duma nie może mówić o sprawach, dotyczących się Poznańskiego i Galicji, musimy ten statut wnieść na rozpatrzenie przyszłej konferencji międzynarodowej. Jeżeli konferencja zaprobuję i zgodzi się na rozciągnięcie na pozostałe części przyszłej [Polski, to znaczy, że sprawa jest załatwiona. Jeżeli zaś konferencja uzna za potrzebne cośkolwiek zmienić, lub nie zgodzi się na coś, to statut ten już w zmienionej postaci musi znowu przejść przez Dumę.

I potem na konferencję...

A konferencja będzie czekała — wtrącił jeden z posłów polskich. — Przecież jeżeli to ma przejść przez Dumę i Radę państwa po raz wtóry, to pomyślcie

kiedy Polacy otrzymają wolną Polskę?

Sprawa przedstawia się daleko prościej. Jeżeli sprawa będzie w swoim czasie przedstawiona na rozpatrzenie zasadnicze konferencji międzynarodowej, to kwestya rozstrzygnięcia w ciągu jakiejś godziny. Czy ma być Polska autonomiczna (?) czy też niema być, czy ma mieć swoje instytucje prawodawcze, czy też nie, jaki będzie stosunek dynastyczny i t. d. i t. d. Wszystkie te kwestye zasadnicze mogą być rzeczywiście rozstrzygnięte w ciągu godziny, a gdy nakreślone będą zasadnicze punkty przyszłego ustroju państwowego wolnej Polski, wszystko pozostałe nie będzie już rzeczą skomplikowaną.

Napróżd powinna wyrzec swoje słowo

konferencja międzynarodowa,

a następnie, zdaniem mojem — zauważył p. Ma k ł a k o w — sprawa może być ratyfikowana przez Dumę.

Ostatni zabrał głos w tej debacie kularowej pos. H a r u s e w i c z, który oświadczył, co następuje:

Zdaniem mojem

Poznańskie i Galicja,

nie będąc częściami składowymi państwa rosyjskiego, nie wchodzą w sferę kompetencji rosyjskich instytucji prawodawczych i oczywiście, prawa zasadnicze nie mogą być do nich zastosowane. I pytam się, czy można z pun-

ktu widzenia prawa, sprawiedliwości i prawa narodów do stanowienia o sobie pozostawić tę kwestyę do rozstrzygnięcia rosyjskich izb prawodawczych. Na to odpowiem, że nie, nigdy nie można w tej sprawie spytać się o zdanie osób zainteresowanych. Gdyby te dwie dzielnice stanowiły część imperium rosyjskiego i przedstawiciele ich zasiadali w Dumie, to możnaby o tym mówić. Ale ja widzę

zupełnie inną drogę

rozstrzygnięcia sprawy. Weźmy chociażby fakt z dn. 5 listopada o Polsce niepodległej. Niemcy uważali za potrze-

bnę przeprowadzenie tej sprawy przez swoje Izby prawodawcze. Sądzę, że władza zwierzchnia, która ma prawo zupełnie samodzielnie rozstrzygać wszystkie te sprawy wojny i pokoju, rzecz naturalna, może samodzielnie rozstrzygać i wszystkie te sprawy, które wynikają z zawarcia pokoju. Wydaje mi się, że najlepszym sposobem rozwiązania sprawy byłby nowy akt, który byłby aktem dalszego, praktycznego rozwinęcia najwyższego rozkazu do armii i floty i najwyższego rozkazu z dn. 25 stycznia.“

„Birz. Wied.“ dodają, że spór posłów będzie przedmiotem rozważań narady szczególnej.

Drobne utarczki na wszystkich frontach.

KOMUNIKAT AUSTRYACKI.

WIEDEN 2 marca. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE WSCHODNIM. Grupa wojsk gen. Mackensena: nic godnego wzmiankowania.

Grupa wojsk gen. arcyks. Józefa: Rosyanie starali się odzyskać przed kilku dniami stracone pozycje w odcinku Masticanesti. Ich pięciokrotne ataki odparliśmy zadawszy im dotkliwe straty. Znacomie zasłużyła się w tej walce nasza artylerya. W okolicy Kirlibaby speszły, na niczem ataki nieprzyjacielskie.

Grupa wojsk gen. ks. Leopolda bawarskiego: Nad Natajówką wzięły nasze oddziały atakujące 1 rosyjskiego oficera i 170 żołnierzy do niewoli, prócz tego zdobyły po 3 karabiny maszynowe i miotacze min. Na wschód od Złoczowa i nad Stochodem ożywiła się walka artyleryjska.

NA FRONCIE WŁOSKIM bez zmiany.

NA FRONCIE POŁUDNIOWO-WSCHODNIM. Wojska nasze oczyściły okolice na południowy wschód od Tomorica z włóczących się oddziałów nieprzyjacielskich.

v. Höfer.

KOMUNIKAT NIEMIECKI.

BERLIN 2 marca. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ZACHODNIM. Między Ypern a Arras odparliśmy nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze. Silne oddziały angielskie atakujące pozycje nasze na wschód i na południe od Leuchez zmusiliśmy do cofnięcia się, przyczem pozostało w ręku naszym 20 jeńców i 1 karabin maszynowy. Często potyczki na przedpolach miały miejsce w okolicach Ancre. Na froncie francuskim tu i ówdzie drobne potyczki.

NA FRONCIE WSCHODNIM. Na zachód i na południe od Rygi, między Miadziotem a jeziorem Narocz i między górnym Seretem a Dniestrem drobne potyczki. Działalność naszych oddziałów atakujących miała na wschodnim brzegu Narajówki powodzenie. Na północ od drogi Valaputny załamało się pięć bardzo silnych rosyjskich ataków, przed naszymi pozycjami. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.

v. Ludendorff.

Zmiana namiestnika w Galicji.

WIEDEN 2 marca.

(TBK). Cesarz przyjął prośbę gen. majora br. Eryka D i l l e r a, namiestnika Galicji, o przeniesienie go w stan spoczynku. Namiestnikiem Galicji został mianowany gen. kawalerji Karol hr. Huyn.

(Nowy namiestnik galicyjski, jest już z kolei trzecim generałem na tym stanowisku podczas wojny. Pierwszym, niedługo po wybuchu wojny — jako następca dra Korytowskiego — był gen. Collard, który zmarł jako namiestnik.

Po nim spodziewano się, że przyjdzie namiestnik cywilny, co jednak się nie spełniło, gdyż nominację otrzymał br. Diller, którego ustąpienie przewidywane było już od dłuższego czasu. Berliński „Lokal-Anzeiger“ przyniósł nawet wiadomość o tem już 26 lutego. Wymieniają jako następcę Polaka gen. Rozwadowskiego — co, jak się okazuje, nie spełniło się. Nowy namiestnik galicyjski znaczną część swej służby wojskowej odbywał w miastach tamtejszych, w Tarnowie, Krakowie i t. d. *Red.*)

Wojna światowa.

Za wyszydanie Protopopowa.

MEDYOLAN. (TBK). „Corriere della Sera“ donosi z Petersburga że redaktor „Russk. Woli“ Amfiteatrow, czynny jeszcze przed kilku miesiącami we Włoszech jako dziennikarski agitator koalicji został „administracyjnym porządkiem“ wysłany do Irkucka. Powodem zesłania mają być satyryczne artykuły przeciw Protopopowowi.

Rodzianko u cara,

PETERSBURG. (TBK). Z powodu otwarcia Dumy przyjął car jej prezydent Rodziankę na audyencji celem odebrania sprawozdania.

Maltretowanie jeńców przez koalicję.

BERLIN. (TBK). W sejmie Rzeszy udzielił minister wojny Stein wyjaśnień w sprawie złego obchodzenia się z jeńcami w krajach nieprzyjacielskich. Najgorzej postępuje się pod tym względem we Francji — i dlatego chwycono się

obecnie represalii wobec jeńców francuskich.

Równocześnie z zaostreniem wojny podmorskiej zawiadomiono rząd angielski, że złe traktowanie ewentualnych jeńców z łodzi podwodnych musiałyby spotkać się z represaliami.

Odtąd walka bezwzględna.

BERLIN. (Urzędowo). W nocy z 28 lutego na 1 marca upłynął okres ochrony także i dla okrętów znajdujących się na oceanie Atlantyckim. Odtąd nie mogą już okręty liczyć na żadne ostrzeżenia.

Na morzu Śródziemnym.

BERLIN. (Urzędowo). W zamkniętym terenie morza Śródziemnego zatopili nasze łodzie podwodne 17 lutego na południe od Malty załadowany transportowiec (9000 ton); 23 lutego 2 transportowce (każdy po 5000 ton) jadące pod eskortą; 24 lutego uzbrojony transportowiec „Dorothy“ (4494 ton) wiozący 500 żołnierzy kolonialnych, artyleryę i konie. Część żołnierzy utonęła.

Ponadto zatopiono na morzu Śródziemnym w ostatnich dniach jeszcze 13

okrętów o ogólnej pojemności 25,166 ton.

Uzbrajanie okrętów handlowych.

PARYŻ. (TBK). Dzienniki tutejsze donoszą z New Jorku, że rozpisano tam oferty na dostarczenie 2750 armat 75-cio mm. Z kalibru wnosić można, że zamówione działa mają być użyte do uzbrojenia okrętów handlowych.

Niezadowolone w Anglii.

ROTTERDAM. (TBK). Wedle wiadomości z Glasgow, leży w porcie tamtejszym wielka ilość okrętów amerykańskich, którym wzbroniono wyjazd. Załogi są z tego powodu wielce niezadowolone. Burzą się też załogi angielskie przeciw rządowi, który niczego nie przedsięwzię przeciw łodziom podwodnym. Brak żywności daje się coraz dotkliwiej odczuć. Naród boi się bardziej łodzi podwodnych niż Zepelinów. Ogólnie panuje przekonanie, że rząd jest wobec tej nowej broni Niemców bezsilnym.

Nagroda za spozrzenie łodzi podwodnej.

ROTTERDAM. (TBK). „Times“ proponuje wyznaczenie nagrody w Kwocie 20 funtów, dla każdego pasażera, który pierwszy zwróci uwagę kapitana na zbliżanie się łodzi podwodnej.

Zatopieni wysocy oficerowie serbscy.

BERNO. (TBK). Z Nicei donoszą, że z okrętem „Hinas“, przewożącym wojska, zatopili serbscy gen. Gajkowskich i pułkownicy Draguwina, Dulibona i Ristsch.

W przededniu odezw Rady Stanu.

Na murach miasta pojawiła się następująca odezwa:

Do młodych!

„W ostatniej chwili dowiadujemy się ze źródła najzupełniej kompetentnego, że podług zapewnień czynników miarodajnych, sprawa wojska polskiego została rozwiązana w zasadzie zupełnie pomyślnie i zgodnie z życzeniami społeczeństwa polskiego, stromowanemi przez Radę Stanu. Małe odchylenia, jakie od życzeń tych zaszyły, nie tyczą się istotny sprawy. W najbliższej przyszłości prawno-państwowe stanowisko Legionów zostanie ustalone przez oddanie ich Radzie Stanu, której odezwa, wzywająca pod broń bezwzględnie potem nastąpi.“

(Biuletyn nr. 70 z dn. 20 II. 1917 r.).

Do Was, którzy stoicie dotąd bierni i na uboczu, odzywamy się dzisiaj w — przededniu rozkazu wzywającego pod broń.

W przededniu rozkazu Rady Stanu! Ukochanie ziemi ojczystej, jej dobro, potęga i chwala, kładzie nam broń w ręce, nakazuje młodość i życie nieść w ofierze.

Poczucie, że w naszych czasach realizują się dążenia wielu pokoleń, dziejowe drogi których w wytrwałej walce o wolność znaczone były krwawymi śladami buntów i powstań — dodaje nam otuchy i łączy z ich czynami.

Przeto i dziś, jako dawniej ojcowie nasi, nie znamy nic więcej ponad obowiązek stawiania w szeregi armii narodowej, jako ostoi własnej państwowości; nie więcej ponad posłuch dla rządu polskiego — dla Rady Stanu. Ktokolwiek jesteście — czy luzem chodzące jednostki, czy też umową zbiorową organizacyi związani — wzywamy Was dzisiaj w imię nieprzedawnionych praw narodowych, do posłuchu względem nakazów Rady Stanu, do wypełnienia zadań, jakie w tak ważnej chwili dziejowej na nas spadają.

Aby, gdy padnie rozkaz, było tak, jsk przód za czasów Rzeczypospolitej! Aby młodzież polska pierwsza stanęła do apelu!

Niech żyje Polska!

Polska Organizacya Wojskowa okręgu Zagłębiowskiego.

Miejskie bony kopiejkowe.

Z powodu dotkliwie odczuć się dającego braku rosyjskiej monety zdawkowej, powzięła Rada miejska jeszcze dnia 6 grudnia z. r. uchwałę, upoważniającą magistrat do puszczenia bilonu w wartości łącznej 50,000 rb.

Ponieważ władze okupacyjne zażądały od miasta złożenia kaucji w wyżej wymienionej kwocie, a miasto sumą taką nie rozporządzało, przeto po porozumieniu się z Bankiem handlowym w Warszawie, oddział w Sosnowcu, oddano bankowi temu prawo sprzedaży bilonu na bardzo dla miasta korzystnych warunkach.

Bilon, sporządzony u firmy S. T. Święcki w Dąbrowie jest już gotów. Obecnie odbywa się stemplowanie go pieczęcią magistracką. Bony są trzykolorowe, wykonane dwustronnie i opiewają na wartości po 3, 5, 10, 15, 20 i 50 kop. Każdy bon opatrzony będzie liczbą bieżącą.

Różne instytucje przemysłowe zamówiły już kilkanaście tysięcy bonów. Nowe te pieniądze miejskie, będą miały wartość równorzędną z pieniądźmi rosyjskimi i będą miały walor w całym Zagłębiu.

W przeciągu kilku następnych dni ukaza się już w obiegu.

Koncert. Komenda obwodowa urządza w sobotę 10 bm. o godz. 7:30 wieczorem „Koncert” z następującym programem: Haydn: „Kwartet cesarski” wykona kwartet smyczkowy; Wagner: „Chór pielgrzymów i gwiazda wieczorna” wiołenczella z kwintetem; Spiew; Martini (1715): „Plaisir d'amour” wykona prof. Roye na instrumentie „viola d'amour”; Adam: Uwertura z opery „Gdybym był królem” wykona kwintet 100 pp.

Po przerwie: Mozart: „Op. XIV” wykona kwartet smyczkowy; Chopin-Sarasate: „Nocturne” solo skrzypcowe z fortepianem; Spiew: Beethoven „op. XVIII”, wykona kwartet smyczkowy.

Bilety wcześniej zamówić można w Komendzie obwodowej (oddz. cywilny). Ceny biletów 10, 6, 5, 4, 3 kor., wstęp 1 kor.

Sprawa reaktywowania nauczycieli, którzy brali udział w strajku szkolnym, bierze — jak nas informują pomyślny obrót.

Budżet miejski. Budżet miejski na rok 1917 w wysokości około 250.000 rubli odesłany został komendzie obwodowej do zatwierdzenia. W dniach najbliższych podamy szczegółowe przedstawienie budżetu.

Światło dla ul. Kościuszki i Stacyjnej. Tow. Elektryczne w Sosnowcu, które postanowiło przeprowadzić światło elektryczne w ulicach Stacyjnej i Kościuszki, nie mogło pracy tej wykonać z powodu braku kabli.

pomocniczej na ochotnika; nie jest jednak wykluczonym, że z biegiem czasu będą musiały czynić to z obowiązku.

Uruchowienie stopniowe olbrzymich mas musiało za sobą pociągnąć także

obniżenie censusu rekruckiego,

wykształcenia pojedynczego żołnierza, już to z powodu braku odpowiednich instruktorów, już to dla braku czasu. Armie regularne, które wyruszały w pole na początku wojny, były tyle razy w ciągu 2½ lat uzupełniane materiałem ludzkim, czerpanym z rezerw uzupełniających i pospolitego ruszenia, że straciły pierwotny swój charakter. Nie okazało się jednak, aby przez to stały się mniej bitnymi. Owszem, biorąc pod uwagę rezultaty sprawności bojowej którejkolwiek z armii europejskiej, dochodzi się do wniosku, że ich bitność jest znakomita, choć w ich skład wchodzi przynajmniej 30 do 40 proc. takich pospolitaków, którzy poprzednio wcale nie służyli. Po skończonej wojnie światowej wszystkie państwa wyciągną stąd niezawodnie odpowiednie wnioski. Okazuje się bowiem, że nawet 2-letnia służba prezencyjna — z wyjątkiem oczywiście specjalnych gatunków broni — jest zbyt długim okresem czasu na to, aby wykształcić żołnierza, mogącego w polu bardzo dobrze spełniać swą powinność.

Skoro mówimy o służbie prezencyjnej, nasuwa się na myśl

Ponieważ obecnie kable te z Wiednia już nadeszły, możemy spodziewać się, że już w kwietniu otrzymają obie te ulice tak upragnione oświetlenie elektryczne.

Postrzelenie przemysłownika.

Onegdaj żołnierz pełniący służbę na granicy okupacyjnej postrzelił niejakiego Bolesława Trochę, w chwili, gdy ten przechodził na okupację niemiecką. Żołnierz podejrzewał Trochę o przemysłownictwo. Rannego odstawiono do szpitala.

Spis żywego inwentarza.

Magistrat zarządził z polecenia komendy obwodowej, sporządzenie spisu koni, bydła rogatego i drobiu w obwodzie dąbrowskim.

KSIĄŻKI I CZASOPISMA**NADEŚLANE DO REDAKCYI.**

Dr. Jan Dąbrowski. „Sprawa polska na Węgrzech 1914—1916” (Wydawnictwo „Sprawa polska na widowni międzynarodowej” nr. 2), Piotrków 1917. — Wydawnictwo „Wiadomości Polskich”. Str. 152.

„Walki Legionów” w świetle austro-węgierskich i niemieckich rozkazów pochwalnych (Zbiór dokumentów oficjalnych). 1917. Nakładem Naczelnego Kom. Nar. w Krakowie. Czciożkami Drukarni Państwowej pod zarządkiem Departamentu Wojskowego NKN w Piotrkowie. Str. 48.

Ku przyszłości. Rocznik spółdzielczy 1914/16. Lublin 1917. Lubelskie Stowarzyszenie spożywców pod redakcją dra Maryi Orsetti.

„Polnische Blätter” zeszyt 50 z 10 lutego, przynosi artykuły prof. dra Jastrowa, A. Wileńskiego (Problem narodowości na Litwie i Białej Rusi), A. Kowieńskiego (List z Wilna). Głosy prasy i t. d.

Ze świata.

Zgon kardynała. Donoszą z Węgier o śmierci kardynała Horniga, który był znanym mecenasem sztuki i nauk na Węgrzech oraz gorącym protektorem kultury węgierskiej. Kardynał Hornig brał udział w ostatnich uroczystościach koronacyjnych w Budapeszcie, wkładając koronę na głowę cesarowej Zyty. Podczas tych uroczystości przeziębził się i nabawił zapalenia płuc, które położyło kres jego życiu.

Przyjaciel naszego pisma w miastach i miasteczkach prosimy o nadsyłanie nam korespondencji w sprawach dotyczących miast i okolicy.

sprawa przymusowej służby wojskowej

zaprowadzonej w Anglii. Jest to także jeden z tych radykalnych przewrotów, w jakie obfituje obecna wojna. W Brytanii, która zawsze szczyła się tem, że tylko ci, z jej obywateli służyć wojskowo, co sobie tego życzą, została logiką faktów zniewolona do zaprowadzenia u siebie powszechnej służby wojskowej, wzorowanej na pruskim militaryzmie. A właśnie dla rzekomego zwalczania tego militaryzmu — jak głoszą nieustannie angielscy mężowie stanu — wstąpiła w szranki wojny światowej.

Co się tyczy**wyczerpania finansowego,**

to jest ono niezawodnie kolosalnem, ale dotyka wszystkich wojujących i jest mniej więcej równomiernie rozłożonem. Jak się obecnie pokazuje, dawniejsze obliczenia statystyczne oceniały za nisko bogactwa ludów europejskich. Przytem nie brano w rachubę tego natężenia w wykorzystaniu bogactw narodowych przez pojedyncze rządy, jakiego jesteśmy świadkami.

Wszystko to, wzięte razem, powoduje — obok przyczyn natury politycznej — że wojna światowa tak długo trwać może. c. d. n.

**KORESPONDENCYA
ROZDZIELONYCH.**

Każdy, kto ma bliskich poza linią bojową, może nawiązać z nimi korespondencyę za pośrednictwem „Gazety Polskiej”.

Odpowiedzi i listy z Rosji zamieszczane w tych pismach drukujemy bezpłatnie. Z uwagi na doniosłe społeczne znaczenie tego jedynego i pewnego dziś środka korespondencyi obficyliśmy ceny możliwie najniższe, a mianowicie:

Pierwsze 25 słów kor. 3. Każde następne 10 słów kor. 1, przy powtórzeniu całości nie przekraczającej 50 słów kor. 3, ponad 50 słów kor. 4.

Korespondencyę zamieszczamy jedynie po nadesłaniu gotówki.

Zygmunt Szukwicz z żoną zawiadamiają rodziców Trojanowskich, zamieszkałych w Busku, ziemi kieleckiej, ojca Marcina Szukwicza w Kalwarii, ziemi Suwalskiej i pozostałe w Warszawie rodziny Trojanowskich — Złota 47, i Kamińskich, Nowy Świat 3, że są zdrowi, na dawnej posadzie, obecny adres: Moskwa Twerskaja ul., Leontjewski per. № 26 —36. Rodzina Leona Trojanowskiego i Stryjenka w Ekaterynostawiu, Lipiński z synem w Moskwie, Konstantowie Garczyńscy w Smoleńsku, Teodorostwo Zajdowscy w Homlu, smoleńskiej gub. na dworcu dróg Poleskich, wszyscy są zdrowi. Prosimy o wiadomości tą samą drogą, jak zdrowie wszystkich i gdzie mieszkają obecnie? Czy rodzice nie potrzebują pomocy materialnej? Co się dzieje z Władkami i Stachami? Czy opiekują się kto naszymi rzeczami?

Marya Kotlarska zawiadamia braci ks. Czesława, Jana i Edwarda mieszkańców ziemi Radomskiej, że Szymanowiczowie mieszkają w Moskwie, Piotrowski park. Strzelnicki zaułek, dom Rykowa № 7, m. 5. Władek z powodu choroby bez posady. Hela czuje się gorzej, dzieci chodzą do szkoły. Ja zajmuję nie złą posadę koło Moskwy. Prosimy o wiadomości o całej rodzinie, maty Władus czy żyje i zdrowy?

Józef Dojł do zawiadamia żonę w Zabkowiecach, że pracuje na kolei. Aleksandrowskiej, jest zdrow, lecz bardzo niepokoi się o was, od czasu wyjazdu nie mam żadnych wiadomości. Jak wasze zdrowie, czy dzieci się uczą i czy otrzymujecie wysyłane przezemnie pieniądze? Jak radzą sobie Frankowie i czy komunikujecie się z nimi? Błagan o wiadomość tą samą drogą lub listownie: Moskwa Prezystienka № 10. Wydział drogowy kolei W. W.

DROBNE OGŁOSZENIA

po 6 hal. od wyrazu. Wyrazy czarniejszym drukiem liczą się podwójnie.

**KUPIĘ
BIURKO,**

etażerkę, szafę na książki, otomanę, duży stół (lub dwa małe) kilka krzeseł. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Polskiej”. 708-5-5.

Poszukuje się do wypożyczenia do domu pianino lub fortepian. Wiadomość w Adm. „Gazety Polskiej”. 708-7-7.

NADSZEDŁ ŚWIEŻY transport szynek, boczków, połędwic, baleronów, soku malinowego i sera białego. Dąbrowa, St-Pocztowa 16. 728-1-3

POTRZEBNE 3 pokoje z kuchnią oraz 2 pokoje z przedpokojem i kuchnią. Oferty pod 100 Redakcyja, 730-1-2.

KUPIĘ szafę do ubrań dębową. Oferty pod A. B. do Redakcyi. 731-1-2

**MASZYNISTA
DRUKARSKI**
za dobrą płacą
potrzebny
w drukarni
J. STYFIEGO
PRZEMYSŁ.

Kto nie jest jeszcze abonentem

„Gazeta Polska” jest dozwolona w okupacji niemieckiej.

Przeszło 60.000 Koron

wpłacono Tow. Szkoły ludowej jako 5% dochodu z wyrobów

tutek i bibulek cygaretowych

„PROMIEN” 706-8-10

co świadczy najwymowniej o ich dobroci.

Fabryka: Lwów, ul. Sakramentek 1. 16.

Odsprzedającym cenniki i wzory gratis

Nawozy sztuczne.

40|42° sole potasowe i Kainit

są wybornymi nawozami pod zasiewy wiosenne i zapewniają obfite ploty. Nadzwyczaj skutecznie działają przy uprawie wczesnych jarzyn, jęczmienia, owsa i ziemniaków.

Należy wczas zaopatrzyć się w te wyborne środki nawozowe zwłaszcza, że nawozów azotowych i fosforowych obecnie trudno lub wcale nie można otrzymać. Zamówienia przyjmuje:

Jeneralna Reprezentacya
Kalisindykału

JÓZEF KARRACH

Wiedeń (Wien) VI Mariahiiferstrasse 27.

672-13-24

Ogłoszenie.

Ułatwienia w podróżowaniu między Jeneralnem Gubernatorstwem wojskowym lubelskim, a Jeneralnem Gubernatorstwem warszawskim.

W uzupełnieniu przepisów o ruchu granicznym pomiędzy obszarem Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego lubelskiego, a Jeneralnego Gubernatorstwa warszawskiego zarządza się po wzajemnem porozumieniu, co następuje:

I. Członkowie Rady Stanu w Królestwie Polskiem otrzymują prawo swobodnego podróżowania w całym Królestwie Polskiem.

Osobom mieszkającym w obrębie Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego lubelskiego może być udzielone pozwolenie do swobodnego podróżowania w Jeneralnem Gubernatorstwie warszawkiem bezterminowo — z zastrzeżeniem odwołania każdego czasu.

Pozwolenia te będą w szczególności udzielane członkom względnie kierującym osobistościom korporacji dla rolnictwa, handlu i przemysłu, które znajdują się w obu zajętych obszarach.

II. Sluchaczom warszawskiego Uniwersytetu i szkół wyższych może być dane pozwolenie do swobodnego podróżowania do miejsca stałego zamieszkania w Ces. i Król. Jeneralnem Gubernatorstwie wojskowym lubelskim — a nawzwrót: sluchacz odpowiednich zakładów naukowych w Krakowie i Lwowie mogą otrzymać pozwolenie swobodnego podróżowania do miejsca stałego zamieszkania, położonego w Jeneralnem Gubernatorstwie warszawkiem.

To pozwolenie może być wydane najwyżej na trzy miesiące

Wyżej wymienione pozwolenia (od I i II) do niemieckiego obszaru administracyjnego będą wydawane przez niemieckiego zastępcę przy c. i k. Jeneralnem Gubernatorstwie wojskowym w Lublinie; do austro-węgierskiego obszaru administracyjnego przez zastępcę c. i k. Naczelnego Wodza armii przy Cesarsko-Niemieckim Jeneralnem Gubernatorstwie w Warszawie.

Dotyczące próby należy także bezpośrednio wnosić.

Udzielone pozwolenie będzie w paszporcie uwidocznione przez wyciśnięcie odpowiedniej pieczęci.

III. Pozwolenia wyżej wyliczone będą wydawane bezpłatnie.

IV. Powyższe wzajemne zarządzenia wchodzą natychmiast w życie.

V. Niniejsze postanowienia nie zmieniają istniejących przepisów meldunkowych. 732-1-1.